3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2° compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e as despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem por 
pessoa vitimada: 
[...] 
II- Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)- no caso  
de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei n° 11.482, de 
2007) 

Diante disso, a Empresa ré, bem como, as demais seguradoras, devem 

pagar de acordo com a norma jurídica acima exposta. 

Também preceitua textualmente o art.

[...]

impossíveis de atravessá-las, por isso, invoca a tutela jurisdicional, a fim de ver 

seu direito ser resguardado. 

DO PEDIDO: 

Pelo exposto, requer a procedência da presente, a fim de condenar a 

requerida, ao pagamento da indenização em epígrafe, no valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais); 

Seja citada a promovida no endereço declinado na exordial, para 

contestar no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

Requer os benefícios da Assistência Judiciária Gratuita por ser o 

autor, pobre na forma da lei; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito